
‘ 

1 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI MUNICIPAL Nº 903/2022, de 22 de fevereiro de 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A 
POBREZA E AS DESIGUALDADES 
SOCIAIS. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica instituído no âmbito da Secretaria de 

Assistência Social do Município Dona Inês/PB, o Fundo 
Municipal de Combate à Pobreza e às Desigualdades Sociais 
com o objetivo de proporcionar a todos o acesso a níveis 
dignos de subsistência visando a melhoria de qualidade de 
vida. 

 
Art. 2º Compõem o Fundo de Combate à Pobreza 

e às Desigualdades sociais: 
 
I- Parcela do produto de arrecadação no 

percentual de 50% a ser instituído pela Prefeitura acerca do 
Imposto Sobre Serviços – ISS; 

 
II- Parcela do produto do Imposto de Renda 

Retido na Fonte - IRRF; 
 
III- as receitas originárias da arrecadação da 

Taxa de Administração de Contratos, que tem como fato 
gerador a assinatura de contratos entre o Município de Dona 
Inês e os seus fornecedores de produtos e serviços no 
percentual de 2% (dois por cento) sobre o valor total,  a ser 
realizada no ato de consolidação dos respectivos 
pagamentos; 

 
IV- Dotações orçamentárias; 
 
V- Transferência da União e Estado; 
 
VI- doações, de qualquer natureza, de pessoas 

físicas ou jurídicas do País ou do exterior; 

 
VII- outros recursos compatíveis com a 

legislação, especialmente com a Emenda à Constituição da 
República nº 31, de 14 de dezembro de 2000. 

 
Art. 3º Os recursos do Fundo Municipal de 

Combate à Pobreza e às Desigualdades Sociais, deverão ser 
aplicados prioritariamente nas seguintes ações: 

 
I- complementação financeira de renda familiar 

cuja renda mensal seja inferior a meio salário mínimo; 
 
II- atendimento para famílias que tenham filhos 

em idade escolar matriculados na rede pública de ensino, ou 
que sejam bolsistas da rede particular e estejam abaixo da 
linha da pobreza; 

 
III- atendimento a idosos em situação de 

abandono ou comprovadamente necessitados; 
 
IV- auxílio para a construção de habitações 

populares e saneamento; 
 
V- apoio em situações de emergência e 

calamidade pública; 
 
VIII- urbanização de áreas de assentamento 

precários; 
 
Parágrafo Único. É vedada a utilização dos 

recursos do Fundo para remuneração de pessoal e 
encargos sociais. 

 
Art. 4º O Fundo de Combate à Pobreza e às 

Desigualdades Sociais será gerido por um Gestor e um 
tesoureiro, nomeados por livre escolha do Prefeito. 

 
Art. 5º O Conselho Municipal de Assistência 

Social (CMAS) regulamentado pela Lei Municipal nº. 
700/2015, é o órgão que reúne representantes do governo e 
da sociedade civil para discutir, estabelecer normas e 
fiscalizar a prestação de serviços socioassistenciais estatais 
e não estatais no Município, formulará a e coordenará a 
política de combate à pobreza no âmbito municipal, nos 
termos de sua competência prevista na legislação municipal.  

 
Art. 6º Compete ao gestor do Fundo de Combate à 

Pobreza e às Desigualdades Sociais, a ser designado pelo 
Prefeito: 

 
I - Ordenar as despesas do Fundo em conjunto com 

o tesoureiro, autorizar ordem de pagamentos, transferências 



‘ 

2 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

de numerários e as demais movimentações bancárias 
necessárias á execução da ações, metas e projetos do 
Fundo; 

 
II - coordenar a formulação das políticas e diretrizes 

gerais que orientarão as aplicações do Fundo; 
III – selecionar programas e ações a serem 

financiados com recursos do Fundo; 
 
IV – coordenar, em articulação com os órgãos 

responsáveis pela execução dos programas e das ações 
financiados pelo Fundo, a elaboração das propostas 
orçamentárias a serem encaminhadas ao órgão central do 
Sistema de Planejamento Federal e de Orçamento, para 
inclusão no projeto de lei orçamentária anual, bem como em 
suas alterações; 

 
V – acompanhar os resultados da execução dos 

programas e das ações financiados com recursos do Fundo; 
 
VI – prestar apoio técnico-administrativo para o 

funcionamento do Conselho Consultivo de que trata o art. 5º; 
e 

 
VI – dar publicidade, com periodicidade 

estabelecida, dos critérios de alocação e de uso dos recursos 
do Fundo. 

 
Art. 7º A concessão do benefício de 

complementação de renda será executada de acordo com as 
previsões da Lei Municipal nº. 598/11, que dispõe sobre o 
Programa Renda Cidadã.   

  
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 22 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 99/2022, de 22 de fevereiro de 
2022. 
 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB, NOS DIAS 28 DE 
FEVEREIRO E 01 DE MARÇO DE 2022, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o feriado do Carnaval, data de 

grande relevância cultural e histórica, característica de nossa 
cultura, sendo celebrado no dia 01 de março deste ano, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta nos dias 28 de fevereiro e 01 de março de 2022. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço público de saúde de 
urgência e emergência. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 22 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0010/2022 
Registro CGM Nº: 22-00076-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0010/2022, que objetiva: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ANTONIO CARLOS 
FIDELIS PORFIRIO - R$ 319.056,15. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0014/2022 
Registro CGM Nº:22-00131-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 09 de março 
de 2022 às 07:30 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS COM QUANTITATIVO ANUAL DA 
FARMÁCIA BÁSICA PARA ATENDER A SAÚDE PÚBLICA 
DESTE MUNICÍPIO. REFERENTE AO ANO DE 2022. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sala da CPL 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0111/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de serralheiro para produção de portões e grades para 
escolas e suportes para refletores em atendimento as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0109/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa para cessão de Licença 
de uso e manutenção mensal do sisMARP - Sistema de 
Monitoramento da Articulação da Rede de Proteção, com 
serviços de instalação, configuração e treinamento do 
referido sistema durante o período de 12 meses, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 



‘ 

4 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0110/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de dedetização para os prédios pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0096/2022 
Registro CGM Nº: 22-00132-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0096/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
link de internet banda larga via fibra óptica, no prazo de 3 
(três) meses; RATIFICO o correspondente procedimento do 

seu objeto a INTELNET SERVIÇO DE MULTIMIDIA LTDA - 
R$ 690,00. 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0112/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pintura em 
grafite no anfiteatro e Espaço da Juventude, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2022. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50081-2 
Nº do Contrato 0083/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 



‘ 

5 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

Valor 35.340,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50082-1 
Nº do Contrato 0085/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AOS 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
DONA INÊS A SEREM PAGOS COM RECURSOS DO 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR (PNATE), DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 76.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50083-9 
Nº do Contrato 0086/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
ANTONIO FERNANDES DA SILVA 79802354449 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DONA INÊS A SEREM 
PAGOS COM RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE), DURANTE 
O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 

Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 60.590,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50084-7 
Nº do Contrato 0087/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 03967058476 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 45.440,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50085-5 
Nº do Contrato 0088/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
RENATO DE ARAUJO MOREIRA CONSTRUÇÃO 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS 
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS DURANTE 
O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 



‘ 

6 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 30.299,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50086-3 
Nº do Contrato 0089/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado GEOVANE VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 42.410,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50087-1 
Nº do Contrato 0090/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado JOSE IRAN CLEMENTINO DE ARAUJO 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 41.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50088-0 
Nº do Contrato 0091/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado FRANCISCO MIRO DA COSTA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 42.410,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50089-8 
Nº do Contrato 0092/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 37.360,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50090-1 
Nº do Contrato 0093/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado JONAS RODRIGUES DA SILVA 
70326267425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2022 



‘ 

7 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 37.360,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50091-0 
Nº do Contrato 0094/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
INES MARIA BEZERRA DOS SANTOS 01993153454 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0004/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS 
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS DURANTE 
O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 46.450,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50092-8 
Nº do Contrato 0077/2022 
Contratante 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0041/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA 
COMPOR O KIT PEDAGÓGICO ESTUDANTIL DO ANO 
LETIVO DE 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 

Valor 49.916,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50093-6 
Nº do Contrato 0078/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado COMERCIAL ANDRADE SILVA EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0041/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA 
COMPOR O KIT PEDAGÓGICO ESTUDANTIL DO ANO 
LETIVO DE 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 1.480,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50094-4 
Nº do Contrato 0084/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado MARCELO PEREIRA DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AOS 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
DONA INÊS A SEREM PAGOS COM RECURSOS DO 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR (PNATE), DURANTE O ANO LETIVO 2022 
Assinatura 16/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 72.710,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 



‘ 

8 
 

DOM nº 1275, ano 44, de 22 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1275-ano-44-de-22-de-fevereiro-de-2022/ 

Registro CGM 22-50095-2 
Nº do Contrato 0107/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0089/2022 
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), 
PARA PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM 
ÁGUA DE GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO 
ANTIGO LIXÃO 
Assinatura 22/02/2022 
Vigência 22/02/2022 A 31/03/2022 
Valor 7.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50007-3 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo VALOR 
Assinatura 21/02/2022 
Vigência 16/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 1.384.073,18 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0016/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2021 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS 
Vigência 17/01/2022 A 31/12/2022 
Valor Original 1.380.750,00 
Valor Acumulado 1.380.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


